

[정년설계보험약관]

제 1 조【보험의 내용】 ① 우리회사(이하“회사”라 합니다)는 이 약관이 정한 바에 따라 피보험자가 다음중 한가지의 경우에 해당되는 때에는 보험수익자(이하“수익자”라 합니다)에게 약정한 보험금 또는 생활자금을 드립니다.

1. 보험기간이 끝날때까지 살아있을 때 :
제 1보험계약 : 제 1계약 보험금액의 50% 해당액을 정년보험금으로 지급
제 2 보험계약 : 별표 1의 재산증식법에 따라 계산한 금액을 재산증식보험금으로 지급
2. 보험기간중 사망하였거나 다음중 한가지의 경우에 해당되는 신체장애(이하“폐질”이라 합니다) 상태가 되었을 때 또는 생사불명한 경우로서 실종선고를 받았거나 회사가 사망한 것으로 인정하는 때, 다만, 폐질상태가 확정되지 아니한 경우에는 사고일로부터 90일이 지난날 현재의 폐질상태의 진단을 기준으로 합니다.
제 1보험계약 : 사망 또는 폐질 발생일부터 매월

당월마다 제 1 계약 보험금액의 1% 해당액을 유족 생활자금으로 120회 지급

제 2 보험계약 : 별표 1의 재산증식법에 따라 계산한 금액을 재산증식보험금으로 지급

- 가) 두 눈의 시력을 완전영구히 잃었을 때
- 나) 말 또는 씹어먹는 기능을 완전영구히 잃었을 때
- 다) 중추신경계 또는 정신에 뚜렷한 장애를 남겨서 평생 간호를 받아야 할 때
- 라) 흉복부 장기에 뚜렷한 장애를 남겨서 평생 간호를 받아야 할 때
- 마) 두팔의 손목이상을 잃었거나 완전영구히 사용하지 못하게 된 때
- 바) 두다리의 발목이상을 잃었거나 완전영구히 사용하지 못하게 된 때
- 사) 한팔의 손목이상을 잃고, 한다리의 발목 이

상을 잃었거나 완전영구히 사용하지 못하게 된 때

아) 한팔을 완전영구히 사용하지 못하게 되고 한다리의 발목 이상을 잃었을 때

② 제 1 조 제 1항의 경우 회사의 승낙을 얻어 유족생활자금을 제 1 계약의 예정이율로 할인하여 일시금으로 선지급할 수 있습니다.

제 2 조【보험계약의 체결】 ① 보험계약자(이하“계약자”라 합니다)는 다음에 정한 방법에 따라 제 1보험계약과 제 2보험계약(이하 제 1보험계약과 제 2보험계약을 합하여 “계약”이라 합니다)을 동시에 체결하여야 합니다.

제 1 보험계약(이하“제 1 계약”이라 합니다) : 이 보험의 주된 계약을 말합니다.

제 2 보험계약(이하“제 2 계약”이라 합니다) : 재산증식보험금 마련을 위해 별표 1에 정한 재산증식법에 따라 체결한 계약을 말합니다.

② 제 1항의 제 2 계약의 체결은 구좌별 계약을 원칙으로 하나 1구좌 이하의 계약도 가능하며 1구좌당 보

험료는 5,000원으로 합니다.

제 3 조【회사의 책임기간】 ① 회사는 계약의 청약을 승낙하고 제 1회 보험료를 받은 때부터 이 약관이 정한바에 따라 책임을 집니다. 그러나 제 1회 보험료 가수증을 교부하고 제 1회 보험료를 받은 후에 회사가 청약을 승낙한 경우에는 제 1회 보험료를 받은 때(건강조사를 받는 계약의 경우에는 건강조사를 끝냈을 때)부터 이 약관이 정한 바에 따라 책임을 집니다.

② 회사가 계약의 청약을 승낙하였을 때에는 그 뜻을 서면으로 알리며 보험증권의 교부는 승낙의 통지로 봅니다. 또한 제 1항 후단의 경우 청약서가 회사에 접수된 날(건강조사를 받는 계약의 경우에는 조사일)로부터 15일이 지나면 회사가 승낙한 것으로 봅니다.

③ 회사가 청약을 승낙하기 전에 보험사고가 발생하였을 때에는 제 1회 보험료를 납입한 날(건강조사를 받는 계약의 경우에는 건강조사를 끝냈을 때) 현재, 피보험자가 이 계약의 적격 피보험체임이 명백한 경우 제 1회 보험료를 납입한 날(건강조사를 받는 계약의 경우에는 건강조사를 끝냈을 때)로 소급하여 이 약관이 정한바에 따라 책임을 집니다. 다만, 재해로 인한

보험사고의 경우에는 피보험자가 적격 피보험체에 해당되는지의 여부에 관계없이 이 약관이 정한 바에 따른 책임(피보험자의 직업이 위험한 직종으로서 가입한도를 초과하는 부분은 제외)을 집니다.

④ 회사가 제 1회 보험료를 받고 청약을 거부한 경우에는 거부통지와 함께 받은 금액을 반환합니다. 이 경우 보험료를 받은 기간에 대하여 금융기관의 1년만기 정기예금의 이율로 계산한 금액을 가산하여 드립니다.

⑤ 유족생활자금의 지급사유가 발생하여 지급이 완료된 경우에는 이 계약은 더이상 효력을 가지지 않습니다.

제 4 조 [가입자가 회사에 알려야 할 의무] ① 계약자 또는 피보험자는 보험계약 청약시(건강조사를 받는 계약의 경우에는 건강조사시) 청약의 승낙여부를 결정하는데 필요하고 보험사고 발생에 영향을 미치는 중요한 사항으로서 청약서에서 질문한 사항에 대하여 반드시 사실대로 알려야 합니다. 다만, 단체로 가입하는 경우에 있어서는 직장에서 실시하는 건강진단서 사본등 건강상태를 판단할 수 있는 자료로 대신할 수 있습니다.

② 계약자 또는 피보험자가 고의 또는 중대한 과실로 인하여 보험사고 발생에 영향을 미치는 제 1항의 질문 사항을 알리지 아니하였거나 사실대로 알리지 아니하였을 때에는 보험사고 발생여부에 관계없이 회사는 계약을 해지할 수 있습니다. 그러나 다음중 한가지의 경우에 해당되는 때에는 그러하지 않습니다.

1. 회사가 계약당시에 그 사실을 알았거나 중대한 과실로 인하여 알지 못하였을 때
2. 회사에 알려야 할 의무를 위반한 사실이 보험사고 발생에 영향을 미쳤음을 회사가 증명하지 못하는 때
3. 회사가 그 사실을 안 날로부터 1개월 이상 지났거나 또는 계약일로부터 보험사고가 발생하지 아니하고 1년(건강조사를 받지 아니하는 계약의 경우에는 2년) 이상 지났을 때

③ 제 2항에 의하여 계약을 해지하였을 때에는 해약환급금을 지급합니다. 그러나 보험사고 발생후 계약 해지의 경우에는 제 1계약에 대한 이미 납입한 보험료를 제 2계약의 적립금에 가산하여 드립니다.

제 5 조 [보험료의 납입] ① 제 2회 이후의 보험료는 납입

3

기간중 피보험자가 살아있는 동안 이계약의 납입방법과 지급방법에 따라 납입기일까지 납입하여야 합니다. 이 경우 회사가 발행한 영수증을 받아야 합니다.

② 계약자가 보험료 납입기간중 문서로 보험료의 납입방법, 지급방법 및 납입기간의 변경을 요구할 경우에는 그 방법을 변경하여 드립니다.

제 6 조 [보험료 연체시 계약의 효력] ① 제 2회 이후의 보험료는 납입 기일로부터 납입기일이 속하는 달의 다음달 말일까지를 유예 기간으로 합니다.

② 회사는 보험료 납입기일까지 보험료를 납입하지 아니한 계약자에게 유예기간이 끝나기 10일 이전에 계약의 실효를 미리 알리고, 계약자가 유예기간이 끝날때까지 보험료를 납입하지 아니하면 유예기간이 끝나는 날의 다음 날부터 이 계약은 더이상 효력을 가지지 않습니다. 이 경우 계약자의 청구에 의하여 회사는 해약환급금을 드립니다.

③ 회사가 보험료를 징금하기로 되어있는 경우에 회사의 징금불이행으로 인하여 계약자가 보험료를 납입하지 못하였을 경우에는 이 계약은 계속 효력을 가지며, 납입하지 못한 보험료는 회사가 다시 징금하기로 한날

로부터 15일이 되는 날을 납입기일로 하여 제 1항 및 제 2항을 적용합니다. 다만, 제 1항에 정한 보험료 납입기일로부터 6개월이 끝나는 날까지 보험료 납입이 없으면 그 다음날로부터 이 계약은 더이상 효력을 가지지 않습니다.

제 7 조 [계약의 부활] ① 계약이 실효되었을 경우 계약자는 실효일로부터 1년 이내에 회사가 정한 절차에 따라 계약의 부활을 청구 할 수 있으며 회사가 이를 승낙하였을 때에는 회사가 지정한 날까지 연체된 보험료와 이에 대하여 회사가 정한 이율로 계산한 이자를 납입하여야 합니다.

② 부활되는 계약의 책임개시 및 회사에 알려야 할 의무는 제 3조 및 제 4조의 규정을 준용합니다.

제 8 조 [유족생활자금을 지급하지 아니하는 경우] ① 회사는 다음중 한가지의 경우에 의하여 피보험자가 사망하거나 제 1조에 정한 폐질상태가 되었을 경우에는 유족생활자금을 드리지 않습니다.

1. 피보험자가 계약일 또는 부활일로부터 2년 이내에 자살 하거나 스스로 자신을 해침으로써 폐질상태가 되었을 경우

4

- 수익자가 고의로 피보험자를 사망하게 하거나 폐질상태가 되게 하였을 경우, 그러나 그 수익자가 유족생활자금의 일부 수익자인 경우에는 그 잔액은 다른 수익자에게 드립니다.
3. 계약자가 고의로 피보험자를 사망하게 하거나 폐질상태가 되게 하였을 경우
 - ② 회사는 제 1항 제 1호의 경우에는 제 1계약의 이미 납입한 보험료와 제 2계약의 적립금을 드립니다. 그러나 제 1항 제 2호의 경우에는 지급하지 아니한 유족생활자금에 해당하는 해약환급금과 제 2계약의 적립금을 드리며 제 1항 제 3호의 경우에는 제 2계약의 적립금만 반환합니다.
- 제 9조【계약의 무효】 ① 다음중 한가지에 해당되는 경우에는 계약을 무효로 합니다.
1. 타인의 사망을 보험사고로 하는 계약에서 피보험자의 서면에 의한 동의를 얻지 아니한 경우
 2. 사망을 보험사고로 하는 계약에서 18세미만자, 심신상실자 또는 심신박약자를 피보험자로 한 경우
- 제 1항의 경우 제 1계약의 이미 납입한 보험료와 제 2계약의 적립금을 반환합니다.

- 제10조【계약내용의 변경 및 해지】 ① 계약자는 회사의 승낙을 얻어 다음의 사항을 변경할 수 있습니다. 이 경우 승낙을 서면으로 알려거나 보험증권에 배서하여 드립니다.
1. 보험기간
 2. 보험금액의 감액
 3. 계약자 또는 수익자
 4. 기타 계약의 내용
- ② 회사는 계약자가 제 1항 제 2호의 규정에 의하여 보험금액을 감액하고자 할 때에는 그 감액된 부분은 해약된 것으로 보며 이로 인하여 회사가 지급하여야 할 해약환급금이 있을 때에는 이를 계약자에게 드립니다.
- ③ 계약자가 제 1항 제 3호 중 수익자를 변경하고자 할 때에는 유족생활자금의 지급사유가 발생하기 전에 피보험자의 동의를 얻어야 합니다.
- ④ 계약자는 보험사고 발생전에 계약을 해지할 수 있으며 이 경우 회사는 해약환급금을 드립니다. 다만, 청약시까지 이 약관을 교부받지 못한것을 이유로 계약을 해지하는 경우에는 이미 납입한 보험료를 드립니다.
- 제11조【보험금, 유족생활자금 또는 해약환급금의 청구】

- ① 수익자는 제 1조에 정한 보험금 또는 유족생활자금의 지급사유가 발생하였을 때에는 지체없이 이를 회사에 알려야 합니다.
 - ② 수익자 또는 계약자는 다음의 서류를 제출하고 보험금, 유족생활자금 또는 해약환급금을 청구하여야 합니다.
 1. 청구서 (회사양식)
 2. 사고증명서 (사망진단서, 상해진단서 등)
 3. 보험증권
 4. 주민등록증 제시(본인이 아닌 경우는 본인의 인감증명서)
 5. 기타 수익자가 보험금 또는 유족생활자금 수령에 필요하여 제출하는 서류
- 제12조【보험금, 유족생활자금 또는 해약환급금의 지급】
- ① 회사는 제11조에 정한 서류를 접수한 때에는 3일 이내에 보험금, 유족생활자금 또는 해약환급금을 드립니다. 다만, 보험금 또는 유족생활자금의 경우 사고의 조사나 확인이 필요한 때에는 접수후 10일 이내에 드립니다.
 - ② 회사는 제 1항의 규정에 의한 지급 기일내에 보험

- 금, 유족생활자금 또는 해약환급금을 지급하지 아니하였을 때에는 그 지급기일의 다음날부터 지급일까지의 기간에 대하여 회사의 대출 이율에 의하여 계산된 금액을 보험금, 유족생활자금 또는 해약환급금에 가산하여 드립니다.
- ③ 제 1조 제 1항 제 2호의 경우에 당해년도의 미납입보험료가 있으면 이를 지급할 유족생활자금에서 공제하지 아니합니다.
- ④ 이 약관에 의한 해약환급금(제 4조 제 3항, 제 6조 제 2항 및 제 3항, 제 8조 제 2항, 제10조 제 2항 및 제 4항)은 제 1계약에 대하여는 책임준비금을 기준으로 계산하고 제 2계약은 재산 증식법에 따라 해지 또는 소멸시점까지 계산합니다.
(별표 “해약환급금 예시표”참조)
- 제13조【전쟁 기타 변란시의 유족생활자금】 회사는 피보험자가 전쟁 기타 변란으로 인하여 사망하거나 폐질상태가 되었을 경우 그 수가 보험료 산출 기초에 중대한 영향을 미칠 우려가 있다고 인정될 때에는 재무부장관의 인가를 얻어 유족생활자금을 감액하여 드립니다.
- 제14조【대표자의 지정변경】 ① 계약자 또는 수익자가

2인 이상인 경우에는 각 대표자 1인을 지정하여야 합니다. 이 경우 그 대표자는 각각 다른 계약자 또는 수익자를 대리하는 것으로 합니다.

② 제 1항의 대표자가 지정되지 아니하였거나 그 소재가 확실하지 아니한 경우에 이 계약에 관하여 회사가 계약자 또는 수익자 1인에 대하여 한 행위는 각각 다른 계약자 또는 수익자에 대하여도 효력이 미칩니다.

③ 계약자가 2인 이상인 경우에는 그 책임을 연대로 합니다.

제15조【배당금의 지급】 ① 회사는 사업방법서에 의하여 계산된 금액을 확정배당금으로 드립니다.

② 회사는 이익금이 발생한 때에는 별도로 재무부장관의 인가를 얻는 방법에 따라 계약자에게 이익배당금을 드립니다.

제16조【계약자 대부】 계약자는 이 계약의 해약환급금 범위내에서 회사가 정한 방법에 따라 보험증권을 제출하고 대부를 받을 수 있습니다.

제17조【분쟁조정】 이 계약의 내용에 관하여 계약자와 회사사이에 분쟁이 있는 경우에 당사자는 보험분쟁심의위원회의 심의 조정을 받을 수 있습니다.

제18조【관할법원】 이 계약에 관한 소송은 계약자의 주소를 관할하는 법원으로 합니다. 다만, 회사와 계약자가 합의에 의하여 관할법원을 따로 정할 수 있습니다.

제19조【계약자의 주소변경 통지】 ① 계약자는 주소 또는 통신처가 변경된 경우에는 지체없이 이를 회사에 알려야 합니다.

② 제 1항의 정한대로 계약자가 알리지 않은 경우 회사가 알고 있는 최종의 주소로 알린 사항은 일반적으로 도달에 필요한 시일이 지난때에는 계약자에게 도달한 것으로 봅니다.

제20조【보험증권의 재교부 등】 회사는 계약자에 대하여 무료로 보험증권의 정정, 배서, 재교부등을 해드립니다.

(별 표)

해 약 환 급 금 예 시 표

〈제 1 계약〉

기준 { 보험금액 : 10만원
연 령 : 40세
납입방법 : 전기월납

구 분	경과기간	6 개월	1 년	3 년	5 년	10 년	15 년	20 년
45 세 만 기	납입보험료	5,034	10,068	30,204	50,340	-	-	-
	환 급 금	1,984	6,469	26,565	50,000	-	-	-
50 세 만 기	납입보험료	2,244	4,488	13,464	22,440	44,880	-	-
	환 급 금	0	1,206	9,444	18,951	50,000	-	-
55 세 만 기	납입보험료	1,392	2,784	8,352	13,920	27,840	41,760	-
	환 급 금	0	0	4,435	9,834	26,888	50,000	-
60 세 만 기	납입보험료	1,026	2,052	6,156	10,260	20,520	30,780	41,040
	환 급 금	0	0	2,274	5,901	16,916	30,473	50,000

해약환급금 예시표

{ 보험금액 : 100만원
 기준 { 연 령 : 40세
 납입방법 : 전기월납
 { 부 리 율 : 9 %

〈제 2 계약〉

구 분	경 과 기 간	6 개 월	1 년	3 년	5 년	10 년	15 년	20 년
45 세 만 기	납입보험료	85,092	170,184	510,552	850,920			
	환 급 금	83,833	171,341	561,674	1,025,428			
50 세 만 기	납입보험료	34,458	68,916	206,748	344,580	689,160		
	환 급 금	33,948	69,385	227,450	415,247	1,054,156		
55 세 만 기	납입보험료	18,384	36,768	110,304	183,840	367,680	551,520	
	환 급 금	18,112	37,018	121,349	221,542	562,412	1,086,883	
60 세 만 기	납입보험료	10,908	21,816	65,448	109,080	218,160	327,240	436,320
	환 급 금	10,747	21,964	72,001	131,450	333,703	644,893	1,123,699

9

재 산 증 식 법

〈별표 1〉

구 분	제 2 계약 재산증식 방법
보증금리 연동보장법	납입순보험료를 금융기관의 정기예금이율 + 1% (이하 "보증금리율" 이라 한다) 로 제 2 계약의 보험료납입 응당일부터 제 1 계약의 소멸시까지 월단리, 연복리로 부리 가산적립함.

단, 보증금리율은 연 8%를 최저한도로 하고 월중에 정기예금 이율이 변동될 경우 변경 당월은 전월 금리를 적용함.

10

〈주 기〉

1. “평생간호”
항상 타인의 간호없이 생명 유지가 불가능한 것을 말한다.
2. “시력을 잃은 것”
시력이 0.02이하 (시력의 측정은 민국식 시시력표에 따라 한눈씩 교정시력에 대하여 측정함)로 되어 회복되지 않는 경우를 말한다.
3. “말 또는 씹어먹는 것의 장애”
가) “말의 기능을 완전 영구히 잃은 것”이란 다음의 경우를 말한다.
 - 1) 어음구성 기능장애로서 구순음, 치설음, 구개음, 후두음중 3종류 이상의 발음이 불가능하고 그 회복이 되지 않는 경우
 - 2) 뇌언어 중추의 손상으로 인한 실어증으로서 음성언어의 소통이 불가능하고 그 회복이 되지 않는 경우
 - 3) 성대전부의 척출로서 발음이 불가능한 경우나) “씹어먹는 기능을 완전영구히 잃은 것”이란

유동식 이외의 것은 섭취할 수 없는 상태로서 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.

4. “팔다리를 완전영구히 사용하지 못하는 것”이란 완전히 운동기능을 잃은 것을 말하며 팔다리의 완전 운동마비 또는 팔다리 각각의 3대관절 (팔은 견관절, 팔꿈치관절 및 손목, 다리는 고관절, 무릎관절 및 발목)의 완전 강직으로 그 회복이 불가능한 경우를 말한다. 관절을 영구히 쓸 수 없는 경우에는 이에 준한다.

[유족연금특약약관]

제 1 조 [특약의 내용] ① 우리회사(이하“회사”라 합니다)는 이 특약이 정한 바에 따라 피보험자가 다음 중 한 가지의 경우에 해당되는 때에는 보험수익자(이하 “수익자”라 합니다)에게 약정한 연금을 드립니다.

1. 보험기간중 별표 1에 정한 불의의 사고(이하 “재해”라 합니다)이외의 원인으로 인하여 사망하였거나 다음중 한가지의 경우에 해당되는 신체장애(이하 “폐질”이라 합니다) 상태가 되었을 때 또는 생사불명한 경우로서 실종선고를 받았거나 회사가 사망한 것으로 인정하는 때. 다만, 장애상태가 확정되지 아니한 경우에는 사고일로부터 90일이 지난날 현재의 장애상태의 진단을 기준으로 합니다.(이하 같습니다). 매년 사망또는 폐질의 발생 응당 일에 특약보험금액의 10%씩을 유족연금으로 10회 지급
가) 두 눈의 시력을 완전영구히 잃었을 때

- 나) 말 또는 씹어먹는 기능을 완전영구히 잃었을 때
 - 다) 중추신경계 또는 정신에 뚜렷한 장애를 남겨서 평생 간호를 받아야 할 때
 - 라) 흉복부 장기에 뚜렷한 장애를 남겨서 평생간호를 받아야 할 때
 - 마) 두 팔의 손목 이상을 잃었거나 완전영구히 사용하지 못하게 된 때
 - 바) 두 다리의 발목 이상을 잃었거나 완전영구히 사용하지 못하게 된 때
 - 사) 한팔의 손목 이상을 잃고 한 다리의 발목 이상을 잃었거나 완전영구히 사용하지 못하게 된 때
 - 아) 한팔을 완전영구히 사용하지 못하게 되고 한 다리의 발목 이상을 잃었을 때
2. 보험기간중 재해를 직접적인 원인으로 하여 사망하였거나 폐질상태가 된 때 또는 생사불명한 것

로서 회사가 재해로 인하여 사망한 것으로 인정하는 때 : 매년 사망 또는 폐질의 발생 응답일에 특약보험금액의 20%씩을 유족연금으로 10회 지급

- ② 이 특약의 보험기간중 재해를 직접적인 원인으로 하여 피보험자에게 별표 2에 정한 상해(이하 "상해"라 합니다) 상태가 발생되었을 때에는 차 회의후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다.
- ③ 제 1항의 경우 회사의 승낙을 얻어 유족연금을 이 특약의 예정이율로 할인하여 일시금으로 선지급 할 수 있습니다.

제 2조【특약의 체결 및 회사의 책임개시일】 ① 이 특약은 주된 보험계약(이하 "주계약"이라 합니다)을 체결할때 보험계약자(이하 "계약자"라 합니다)의 신청에 따라서 주계약에 부가하여 체결합니다.

- ② 이 특약에 대한 회사의 책임 개시일은 주계약의 책임 개시일과 동일합니다.

제 3조【가입자가 회사에 알려야할 의무】 ① 계약자 또는 피보험자는 보험계약 청약시(건강조사를 받는 계약의 경우에는 건강조사시) 청약의 승낙여부를 결정하는 데 필요하고 보험사고 발생에 영향을 미치는 중요한 사항

으로서 청약서에서 질문한 사항에 대하여 반드시 사실대로 알려야 합니다.

다만, 단체로 가입하는 경우에 있어서는 직장에서 실시하는 건강진단서 사본등 건강상태를 판단할수 있는 자료로 대신 할 수 있습니다.

- ② 계약자 또는 피보험자가 고의 또는 중대한 과실로 인하여 보험사고 발생에 영향을 미치는 제 1항의 질문 사항을 알리지 아니하였거나 사실대로 알리지 아니하였을 때에는 보험사고 발생여부에 관계없이 계약을 해지할 수 있습니다. 그러나 다음중 한가지의 경우에 해당되는 때에는 그러하지 아니합니다.

1. 회사가 계약 당시에 그 사실을 알았거나 중대한 과실로 인하여 알지 못하였을 때
2. 회사에 알려야 할 의무를 위반한 사실이 보험사고 발생에 영향을 미쳤음을 회사가 증명하지 못하는 때
3. 회사가 그 사실을 안 날로부터 1개월이상 지났거나 또는 계약일로부터 보험사고가 발생하지 아니하고 1년(건강조사를 받지아니하는 계약의 경우에는 2년)이상 지났을 때

- ③ 제 2항에 의하여 보험사고 발생후 계약을 해지하였을 때에는 이미 납입한 보험료를 반환합니다.

제 4조【특약의 보험기간 및 보험료의 납입】 ① 이 특약의 보험기간은 주 계약의 보험기간과 동일합니다. 그러나 연금보험의 경우에는 연금지급 개시전까지로 하며 종신보험의 경우에는 70세 까지로 합니다.

- ② 이 특약의 보험료는 주계약의 보험료 납입 기간중에 주계약의 보험료와 함께 납입하여야 하며 주 계약의 보험료를 선납하는 경우에도 또한 같습니다.

제 5조【특약의 실효】 ① 주 계약이 효력을가지지 아니하게된 경우에는 이 특약도 동시에 더 이상 효력을가지지 아니합니다.

- ② 주 계약의 보험료를 납입하고 특약의 보험료를 납입하지 아니하였을 경우에는 주 계약의 보험료 납입유예기간이 끝나는 날의 다음 날부터 이 특약은 더 이상 효력을가지지 아니합니다.

제 6조【특약의 부활】 ① 회사는 이 특약의 부활청구를받은 경우에는 주계약의 부활을 승낙한 때에 한하여 주 계약 약관의 부활의 규정을 준용하여 주계약과 동시에 이 특약의 부활을 취급합니다.

- ② 주 계약의 부활청구시 계약자로부터 별도의 신청이 없을 때에는 이 특약도 동시에 부활을 청구한 것으로 봅니다.

제 7조【연금을 지급하지 아니하는 경우】 ① 회사는 다음중 한가지의 경우에 의하여 피보험자가 사망하거나 제 1조에서 정한 폐질또는 상해상태가 되었을 경우에는 연금을 드리지 아니하고 보험료 납입을 면제하지 아니합니다.

1. 피보험자가 계약일 또는 부활일로부터 2년 이내에 자살하거나 스스로 자신을 해침으로써 폐질 또는 상해상태가 되었을 경우
2. 수익자가 고의로 피보험자를 사망하게 하거나 폐질또는상해상태가 되게 하였을 경우 그러나 그 수익자가 연금의 일부 수익자인 경우에는 그 잔액은 다른 수익자에게 드립니다.
3. 계약자가 고의로 피보험자를 사망하게 하거나 폐질 또는 상해상태가 되게 하였을 경우

- ② 회사는 제 1항 제 1호의 경우에는 이미 납입한 보험료를 드리며, 제 1항 제 2호의 경우 지급하지 아니한 연금에 대하여는 해지된 것으로 합니다. 그러나 제

1항 제3호의 경우에는 이미 납입한 보험료도 반환하지 않습니다.

제8조【특약의 해약】 ① 계약자는 보험사고 발생전에 이 특약을 해지할 수 있으며, 이 경우 해약환급금은 없습니다. 다만, 청약시까지 이 약관을 교부받지 못한것을 이유로 계약을 해지하는 경우에는 이미 납입한 보험료를 드립니다.

② 제1항에 의하여 특약을 해지하였을 때에는 보험증권에 그 뜻을 배서하여 드립니다.

제9조【특약의 소멸】 주 계약이 사망, 폐질 이외의 사유로 인하여 효력을 가지지 아니하게된 경우, 제1조 제1항의 유족연금의 지급사유가 발생하여 지급이 완료된 경우 이 특약은 더이상 효력을 가지지 아니합니다.

제10조【특약의 해약환급금】 이 특약이 실효, 해지 또는 소멸 되었을 경우(제3조 제2항, 제5조, 제7조 제1항 제2호, 제8조 제1항, 제9조) 해약환급금은 없습니다.

제11조【연금 또는 보험료 납입면제의 청구】 ① 수익자는 제1조에 정한 연금의 지급사유가 발생하였거나 제1

조 제2항의 보험료 납입면제 사유가 발생하였을 때에는 지체없이 이를 회사에 알려야 합니다.

② 수익자는 다음의 서류를 제출하고 연금 또는 보험료 납입면제를 청구하여야 합니다.

1. 청구서(회사양식)
2. 사고 증명서(사망진단서, 상해진단서등)
3. 보험증권
4. 주민등록증 제시(본인이 아닌경우는 본인의 인감 증명서)
5. 기타 수익자가 연금 또는 보험료 납입면제에 필요하여 제출하는 서류

제12조【연금의 지급】 ① 회사는 제11조에 정한 서류를 접수한 때에는 3일 이내에 최초의 연금을 드립니다. 다만 사고의 조사나 확인이 필요한 때에는 접수후 10일 이내에 드립니다.

② 제1항에 의하여 최초의 연금을 지급하여 드릴 때에는 제2회 이후의 연금 지급을 위한 연금증서를 함께 교부하여 드립니다.

③ 회사는 제1항의 규정에 의한 지급기일내에 연금을 지급하지 아니하였을 때에는 그 지급기일의 다음 날부

터 지급일까지의 기간에 대하여 회사의 대출 이율에 의하여 계산된 금액을 연금에 가산하여 드립니다.

④ 제1조의 경우에 당해년도의 미납입보험료가 있으면 이를 지급할 연금에서 공제하지 아니합니다.

제13조【주계약 약관 및 단체취급 특약 규정의 준용】 ① 이 특약에 정하지 아니한 사항에 대하여는 주계약 약관의 규정을 준용합니다.

② 주계약에 단체취급특약이 부가되어 있는 경우에는 단체취급 특약의 규정을 준용합니다.

〈별표 1〉

대상이 되는 불의의 사고

우발적인 외래의 사고(다만 질병 또는 체질적인 요인이 있는 자로서 경미한 외인에 의하여 발병하거나 또는 그 증상이 더욱 악화되었을 때에는 그 경미한 외인은 우발적인 외래의 사고로 보지 아니함)로서 다음 분류표에 따른 사고를 말한다.

분 류 항 목

1. 철도에 의한 사고
2. 자동차 교통사고
3. 자동차비교통사고
4. 기타 도로 교통기관사고
5. 수상 교통기관사고
6. 항공기 및 우주 교통기관사고
7. 약물 및 의약품에 의한 불의의 중독
다음 사항은 제외한다.
① 외용약 또는 약물접촉에 의한 알레르기 피부염 등
② 질병의 진단, 치료의 목적
8. 기타의 고체 및 액체물질에 의한 불의의 중독
다음 사항은 제외한다.
① 세제, 유지및 구리스 용제 기타의 화학물질에 의한 접촉피부염
② 살모넬라(Salmonella)성 식중독
③ 세균성 식중독(포도상 구균성, Botulinus균성)
기타 원인불명의 세균성 식중독

10. 불의의 추락
11. 화재 및 화염에 의한 불의의 사고
12. 자연 및 환경요인에 의한 불의의 사고
다음 사항은 제외한다.
① 과도의 고온
② 고압 및 저압
③ 여행 및 신체동요에 의한 장애
④ 기아, 갈, 불량환경폭로및 방치중의 기아, 갈
13. 기타 불의의 사고
다음 사항은 제외한다.
① 과로 및 격동중의 과로
② 질병에 의한 호흡장애, 연하장애 또는 정신신경 장애 상태가 있는 자의 음식을 흡입 또는 연하에 의한 폐색 및 질식
③ 기타 물체의 흡입 또는 연하에 의한 폐색 및 질식
14. 외과적 및 내과적 처치의 합병증 및 사고
다음 사항은 제외한다.
① 질병의 진단 목적
② 질병의 치료 목적

15. 타살 및 타인의 가해에 의한 상해
16. 법적 개입 (다만, "처형"은 제외한다)
17. 전쟁행위에 의한 상해
18. 전염병 예방법 제2조 제1항 제1종에 규정한 질병

〈별표 2〉

상해 등급분류표

2 급	<ol style="list-style-type: none"> 1. 한 팔 및 한 다리를 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 2. 10손가락을 잃었거나 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한 팔 또는 한 다리 중에서 제 3급의 2부터 4까지중의 신체장애가 생기고 다른 한 팔 한 다리중에서 제 3급의 2부터 4까지중 또는 4급의 1부터 5까지 중에서 신체장애가 발생되었을 때 4. 두 귀의 청력을 완전 영구히 잃었을 때
3 급	<ol style="list-style-type: none"> 1. 한 눈의 시력을 완전 영구히 잃었을 때 2. 한 팔을 손목이상 잃었거나 한 팔 또는 한 팔의 3대관절중 2관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한 다리를 발목이상 잃었거나 한 다리 또는 한 다리의 3대관절중 2관절을 완전

영구히 사용하지 못하게 된 때	<ol style="list-style-type: none"> 4. 한 손의 5손가락을 잃었거나 모지 및 시지를 포함하여 4손가락을 잃었을 때 5. 10발가락을 잃었을 때 6. 척추에 뚜렷한 기형 또는 운동장애를 영구히 남겼을 때
------------------	---

- 단. 상해 4급의 1부터 5까지는 아래와 같음.
1. 한 팔의 3대관절중 1관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
 2. 한 다리의 3대관절중 1관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
 3. 한 다리가 영구히 5cm 이상 단축되었을 때
 4. 한 손의 모지 및 시지를 잃었거나 모지 및 시지중 적어도 1손가락을 포함하여 3손가락 이상을 잃었을 때
 5. 한 손의 5손가락을 완전 영구히 사용하지 못하거나 모지 및 시지를 포함하여 3손가락 이상을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때

(주 기)

1. “평생간호”
항상 타인의 간호 없이는 생명의 유지가 불가능한 것을 말한다.
2. “시력을 잃은 것”
시력이 0.02 이하(시력의 측정은 만국식 시시력표에 따라 한 눈씩 교정시력에 대하여 측정함)로 되어 회복되지 않는 경우를 말한다.
3. “말 또는 씹어먹는 것의 장애”
가. 말의 기능을 완전 영구히 잃는 것이란 다음의 경우를 말한다.
 - 1) 어음구성 기능장애로서 구순음, 치설음, 구개음, 후두음중 3종류 이상의 발음이 불가능하고 그 회복이 되지 않는 경우
 - 2) 뇌언어중추의 손상으로 인한 실어증으로서 음성언어의 소통이 불가능하고 그 회복이 되지 않는 경우
 - 3) 성대전부의 척출로서 발음이 불가능한 경우나. 씹어먹는 기능을 완전 영구히 잃은 것이란 유두식 이외의 것은 섭취할 수 없는 상태로써 그 회

복이 불가능한 경우를 말한다.

4. “청력을 완전 영구히 잃은 것”이란 주파수 500, 1,000, 2,000, 4,000헤르츠의 경우에 청력 상실의 정도를 각각 a, b, c, d데시벨로 했을때 $1/6(a+2b+2c+d)$ 의 값이 80데시벨 이상(것전에 접하여도 큰소리를 듣지 못하는 것)으로서 회복이 불가능한 경우를 말한다.
5. “팔다리를 완전 영구히 사용하지 못하는 것”이란 완전히 운동기능을 잃은 것을 말하며 팔 다리의 완전 운동마비 또는 팔 다리 각각의 3대관절(팔은 견관절, 팔꿈치관절 및 손목, 다리는 고관절, 무릎관절 및 발목)의 완전감직으로 그 회복이 불가능한 경우를 말한다. 관절을 영구히 쓸 수 없는 경우에는 이에 준한다.
6. “척추의 뚜렷한 기형 또는 운동장애”
가. “척추의 뚜렷한 기형”이라는 것은 통상의 의복을 착용하여도 외부로부터 보아서 확실히 알 수 있는 정도 이상의 것을 말한다.
나. “척추의 뚜렷한 운동장애”라는 것은 경추가 완

19

전 감직된 경우 또는 흉추 이하가 전후굽히기, 좌우굽히기 및 좌우회전운동중 2종류 이상의 운동이 생리적 범위의 1/2이하로 제한된 경우를 말한다.

7. “손가락의 장애”
가. “손가락을 잃은 것”이라 함은 모지는 지절간관절, 기타의 손가락은 근위지절간 관절 이상을 잃은것을 말한다.
나. “손가락을 완전 영구히 사용하지 못하는 것”이라 함은 손가락의 원위지절간 관절(모지는 말절의 1/2) 이상을 잃은 경우 또는 손가락의 중수지절관절 또는 근위지절간관절(모지는 지절간관절)이 감직되고 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.
8. “발가락의 장애”
“발가락을 잃은 것”이라 함은 발가락 전부를 잃은 것을 말한다.
9. 신체의 동일부위
가. 한 팔에 대하여는 견관절이하(손가락, 손목이하, 팔꿈치 관절이하, 견관절 이하)를 모두 동일부위라 한다.

- 나. 한 다리에 대하여는 고관절이하(발가락, 발목이하, 무릎관절이하, 고관절 이하)를 모두 동일부위라 한다.
- 다. 눈 또는 귀의 장애에 대하여는 두눈 또는 두귀를 각각 동일부위라 한다.
- 라. 척추에 대하여는 경추 이하를 모두 동일부위라 한다.
- 마. 장애등급표중 제 1급의 5, 6, 7 또는 8, 제 2급의 1, 2, 3, 제 3급의 5의장애에 해당하는 경우는 두팔, 두다리, 한팔과 한다리, 10손가락 또는 10발가락을 각각 동일 부위라 한다.

20

[재해상해특약약관]

제 1 조【특약의 내용】 ① 우리회사(이하 “회사”라 합니다)는 이 특약이 정한 바에 따라 피보험자가 별표 1에 정한 불의의 사고가 직접적인 원인이 되어 별표 2에 해당되는 때에는 보험수익자 (이하 “수익자”라 합니다)에게 약정한 상해급부금을 드립니다.

상해등급별약정급부금표

상 해 급 수	상 해 급 부 금
2 급	계약보험금액의 70%
3 급	“ 50%
4 급	“ 30%
5 급	“ 15%
6 급	“ 10%

② 제 1항에 의하여 특약기간중에 피보험자가 동일한 불의의 사고를 직접적인 원인으로 하여 보험기간 중에

두종목이상의 상해를 입었을 경우 그 각각에 해당하는 상해급부금을 수익자에게 드립니다.

그러나 그 상해상태가 신체의 동일부위에서 발생한 경우에는 최상위의 등급에 해당하는 상해급부금만을 드립니다.

③ 제 2항에 규정한 상해급부금의 지급사유가 다른 불의의 사고를 직접적인 원인으로 하여 2회이상 발생하였을 때에는 그 때마다 이에 해당하는 상해급 부금 수익자에게 드립니다.

그러나 그 상해가 이미 상해급부금을 지급받은 동일 부위에 가중된 상해일 때에는 새로이 발생한 상해에 해당하는 상해급부금에서 이미 지급한 상해급부금을 감한 차액을 드립니다.

④ 제 2항에 있어서 그 불의의 사고전에 이미 다음중 한가지의 경우에 해당되는 상해가 있었던 피보험자에게 그 신체의 동일부위에 또 다시 제 3항에 규정하는 상해의 상태가 발생되었을 때에는 다음중 한가지의 경우에 해당되는 상해에 대하여는 이미 상해급부금이 지

급된 것으로 보고 제 3항의 후단의 규정을 적용합니다.

1. 이 특약의 책임개시전의 원인에 의하거나 또는 그 이전에 발생한 상해로 상해급부금의 지급사유가 되지 않았던 상해

2. 제 1호 이외에 이 특약의 규정에 의하여 상해급부금의 지급사유가 되지 않았던 상해 또는 상해급부금이 지급되지 않았던 상해

⑤ 상해로 인한 급부금의 지급한도는 통산하여 계약보험금액의 70%로 합니다.

⑥ 제 1항 내지 제 4항의 경우 상해상태가 확정되지 아니한 경우에는 사고일로부터 90일이 지난날 현재의 상해상태의 진단을 기준으로 합니다.

제 2 조【특약의 체결 및 회사의 책임개시일】 ① 이 특약은 주된 보험계약(이하 “주계약”이라 합니다)을 체결할때 보험계약자(이하 “계약자”라 합니다)의 신청에 따라서 주계약에 부가하여 체결합니다.

② 이 특약을 연생보험에 부가할 경우 이 특약의 피보험자는 주계약의 계약자로 합니다.

③ 이 특약에 대한 회사의 책임개시일은 주계약의 책

임 개시일과 동일합니다.

제 3 조【특약의 보험기간 및 보험료의 납입】 ① 이 특약의 보험기간은 주계약의 보험기간과 동일합니다. 그러나 연금보험의 경우에는 연금지급개시전 까지로 하며 종신보험의 경우에는 70세 까지로 합니다.

② 이 특약의 보험료는 주계약의 보험료 납입기간 중에 주계약의 보험료와 함께 납입하여야 합니다. 주계약의 보험료를 선납하는 경우에도 또한 같습니다.

제 4 조【특약보험료 납입면제】 주계약의 보험료 납입이 면제되었을 경우에는 이 특약의 보험료 납입도 면제됩니다.

제 5 조【특약의 실효】 ① 주 계약이 효력을 가지지 아니하였을 경우에는 이 특약도 더이상 효력을 가지지 아니합니다.

② 주 계약의 보험료를 납입하고 특약의 보험료를 납입하지 아니하였을 경우에는 주계약의 보험료 납입유에 기간이 끝나는 날의 다음날 부터 이 특약은 더이상 효력을 가지지 아니합니다.

제 6 조【특약의 부활】 ① 회사는 이 특약의 부활 청구 받은 경우에는 주계약의 부활을 승낙할 때에 한하

주계약 약관의 부활의 규정을 준용하여 주계약과 동시에 이 특약의 부활을 취급합니다.

② 주계약의 부활청구시 계약자로부터 별도의 신청이 없을 때에는 이 특약도 동시에 부활을 청구한 것으로 봅니다.

제7조【특약의 소멸】 ① 제1조 제1항의 경우 상해급부금 지급액의 합계액이 통산하여 계약보험금의 70%에 달하면 제3조의 규정에 불구하고 이 특약은 더 이상 효력을 가지지 아니합니다.

② 주계약이 해약 및 기타사유에 의하여 효력을 가지지 아니하는 경우에는 이 특약도 더 이상 효력을 가지지 아니합니다.

제8조【상해급부금을 지급하지 아니하는 경우】 ① 회사는 다음중 한가지의 경우에 의하여 피보험자가 상해상태가 되었을 경우에는 상해급부금을 드리지 아니합니다

1. 피보험자가 스스로 자신을 해침으로써 상해를 입었을 경우
2. 수익자가 고의로 피보험자에게 상해를 입혔을 경우 그러나 그 수익자가 상해급부금의 일부 수익자인 경우에는 그 잔액은 다른 수익자에게

드립니다.

3. 계약자가 고의로 피보험자에게 상해를 입혔을 경우

② 회사는 제1항 제1호의 경우에는 이미 납입한 보험료를 드립니다. 그러나 제1항 제2호 및 제3호의 경우에는 이미 납입한 보험료도 반환하지 아니합니다.

제9조【특약내용의 변경 및 해약】 ① 계약자는 특약기간 중 회사의 승낙을 얻어 주계약의 내용을 변경할 때 동일 내용으로 변경하여 드립니다.

② 계약자는 특약기간중 상해급부금의 지급사유가 발생한 후에는 특약의 내용을 변경할 수 없습니다.

③ 계약자는 보험사고 발생전에 특약을 해지할 수 있으며 이 경우 해약환급금은 없습니다.

다만, 청약시까지 이 약관을 교부받지 못한 것을 이유로 계약을 해지하는 경우에는 이미 납입한 보험료를 드립니다.

④ 전항의 규정에 의하여 특약이 해지된 경우에는 보험증권에 그 뜻을 배서하여 드립니다.

제10조【상해급부금의 청구】 ① 수익자는 제1조에 정한 상해급부금 지급사유가 발생하였을 때에는 지체없이

이를 회사에 알려야 합니다.

② 수익자는 다음의 서류를 제출하고 상해급부금을 청구하여야 합니다.

1. 청구서(회사양식)
2. 사고증명서(상해진단서등)
3. 보험증권
4. 주민등록증 제시(본인이 아닌 경우는 본인의 인감증명서)
5. 기타 수익자가 상해급부금의 수령에 필요하여 제출하는 서류

제11조【특약의 해약 환급금】 이 특약이 실효, 해지 또는 소멸 되었을 경우(제5조, 제7조, 제8조 제2항, 제9조 제3항) 해약 환급금은 없습니다.

제12조【주계약 약관규정의 준용】 이 특약에 따로 정하지 아니한 사항에 대하여는 주계약약관의 규정을 준용합니다.

(별표 1)

대상이 되는 불의의 사고

우발적인 외래의 사고(다만 질병 또는 체질적인 요인이 있는 자로서 경미한 외인에 의하여 발병하거나 또는 그 증상이 더욱 악화되었을 때에는 그 경미한 외인은 우발적인 외래의 사고로 보지 아니함)로서 다음 분류표에 따른 사고를 말한다.

분 류 항 목

1. 철도에 의한 사고.
2. 자동차 교통사고.
3. 자동차 비교통사고.
4. 기타 도로 교통기관사고.
5. 수상 교통기관 사고.
6. 항공기 및 우주교통기관 사고.
7. 약물 및 의약품에 의한 불의의 중독.

다음 사항은 제외한다.

- ① 외용약 또는 약물접촉에 의한 알레르기 피부염 등
- ② 질병의 진단치료의 목적
- 8. 기타의 고체 및 액체 물질에 의한 불의의 중독.
다음 사항은 제외한다.
 - ① 세제유지 및 구리스용제 기타의 화학물질에 의한 접촉 피부염.
 - ② 살모넬라성(Salmonella성) 식중독
 - ③ 세균성식중독(포도상구균성 Botulinus성) 기타 원인불명의 세균성 식중독.
 - ④ 알레르기성 식이성 또는 중독성 위장염이거나 대장염.
- 9. 가스 및 연기에 의한 불의의 사고.
- 10. 불의의 추락.
- 11. 화재 및 화염에 의한 불의의 사고.
- 12. 자연 및 환경요인에 의한 불의의 사고.
다음 사항은 제외한다.
 - ① 과도의 고온
 - ② 고압 및 저압

- ③ 여행 및 신체동요에 의한 장애
- ④ 기아, 갈, 불량환경폭로 및 방치중의 기아, 갈
- 13. 기타 불의의 사고
다음 사항은 제외한다.
 - ① 과로 및 격동중의 과로
 - ② 질병에 의한 호흡장애, 연하장애 또는 정신신경 장애상태가 있는 자의 음식을 흡입 또는 연하에 의한 폐색 및 질식.
 - ③ 기타 물체의 흡입 또는 연하에 의한 폐색 및 질식
- 14. 외과적 및 내과적 처치의 합병증 및 사고.
다음 사항은 제외한다.
 - ① 질병의 진단목적
 - ② 질병의 치료목적
- 15. 타살 및 타인의 가해에 의한 상해.
- 16. 법적개입(다만 처형은 제외한다)
- 17. 전쟁행위에 의한 상해
- 18. 전염병 예방법 제 2조 제 1항 제 1종에 규정한 질병.

(별표 2)

상해등급분류표

상 해 수	신 체 장 해
제 2 급	1. 한팔 및 한다리를 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
	2. 열손가락을 잃었거나 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
	3. 한팔 또는 한다리 중에서 제 3급의 2부터 4까지 중의 신체장해가 생기고 다른 한팔 한다리 중에서 제 3급의 2부터 4까지 중 또는 제 4급의 1부터 5까지 중에서 신체장해가 발생되었을 때
	4. 두 귀의 청력을 완전 영구히 잃었을 때
	1. 한 눈의 시력을 완전 영구히 잃었을 때
	2. 한 팔을 손목이상 잃었거나 한팔 또는 한 팔의 3대 관절중 2관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때

제 3 급	3. 한 다리를 발목이상 잃었거나 한다리 또는 한다리의 3대 관절중 2관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때	
	4. 한손의 5 손가락을 잃었거나 모지 및 시지를 포함하여 4 손가락을 잃었을 때	
	5. 10발가락을 잃었을 때	
	6. 척추에 뚜렷한 기형 또는 운동장애를 영구히 남겼을 때	
	제 4 급	1. 한팔의 3대 관절중 1관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
		2. 한 다리의 3대관절중 1관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
3. 한 다리가 영구히 5cm이상 단축되었을 때		
4. 한 손의 모지 및 시지를 잃었거나 모지 및 시지중 적어도 1 손가락을 포함하여 3 손가락 이상을 잃었을 때		
5. 한 손의 5 손가락을 완전 영구히 사용하지 못하게 되거나 모지 및 시지를 포함하여 3 손가락 이상을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때		

	6. 10발가락을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 7. 한발의 5 발가락을 잃었을 때
제 5 급	1. 한손의 모지 또는 시지를 잃었거나 모지 또는 시지를 포함하여 2 손가락을 잃었거나 모지 및 시지이외의 3 손가락을 잃었을 때 2. 한 손의 모지 및 시지를 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한 발의 5 발가락을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 4. 한 귀의 청력을 완전 영구히 상실하였을 때 5. 코가 결손되고 그 기능에 뚜렷한 장애를 영구히 남겼을 때
	1. 한손의 모지 또는 시지를 완전 영구히 사용하지 못하게 되거나 모지 또는 시지를 포함하여 2 손가락 이상을 완전 영구히 사용하지 못하게 되거나 모지 및 시지이외의 2 손가락 또는 3 손가락을 완전 영구히 사용

제 6 급	하지 못하게 된 때 2. 한손의 모지 및 시지이외의 한손가락 또는 두손가락을 잃었을 때 3. 한발의 첫째 발가락 또는 다른 4 발가락을 잃었을 때 4. 한발의 첫째 발가락을 포함하여 3 발가락 이상을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
-------	--

〈주 기〉

1. "평생 간호"
항상 타인의 간호 없이는 생명의 유지가 불가능한 것을 말한다.
2. "시력을 잃은 것"
시력이 0.02이하(시력의 측정은 만국식 시시력표에 따라 한눈씩 교정시력에 대하여 측정함)로 되어 회복되지 않는 경우를 말한다.
3. "말 또는 씹어먹는 것의 장애"
가. "말의 기능을 완전 영구히 잃은 것"이란 다음의 경우를 말한다.
 - 1) 어음 구성 기능장애로서 구순음, 치설음, 구개음, 후두음중 3종류 이상의 발음이 불가능하고 그 회복이 되지 않는 경우
 - 2) 뇌언어 중추의 손상으로 인한 실어증으로서 음성 언어의 소통이 불가능하고 그 회복이 되지 않는 경우
 - 3) 성대 전부의 척출로서 발음이 불가능한 경우
 나. "씹어먹는 기능을 완전 영구히 잃은 것"이란 유동

식 이외의 것은 섭취할 수 없는 상태로써 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.

4. "청력을 완전 영구히 잃은 것"
주파수 500, 1000, 2000, 4000헤스의 경우에 청력실의 정도를 각각 a, b, c, d 데벨로 했을때 $1/6(a+2b+2c+d)$ 의 값이 80데벨이상(귓전에 접하여도 큰 소리를 듣지 못하는 것)으로서 회복이 불가능한 경우를 말한다.
5. "코가 결손되고 그 기능에 뚜렷한 장애를 남긴 것"
이란 비연골의 1/2이상이 결손된 경우로서 양측의 비호흡 곤란 또는 취각의 기능을 잃고 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.
6. "팔 다리를 완전 영구히 사용하지 못하는 것"이란 완전히 운동기능을 잃은것을 말하며 팔다리의 완전운동마비 또는 팔, 다리 각각의 3 대관절(팔은 견관절, 팔꿈치관절 및 손목 다리는 고관절, 무릎관절 및 발목)의 완전 강직으로 그 회복이 불가능한 경우를 말합니다.
관절을 영구히 쓸수 없는 경우에도 이에 준한다.
7. "척추의 뚜렷한 기형 또는 운동장애"

- 가. “척추의 뚜렷한 기형”이라는 것은 통상의 의복을 착용하여도 외부로 부터 보아서 확실히 알 수 있는 정도 이상의 것을 말한다.
- 나. “척추의 뚜렷한 운동장애”라는 것은 경추가 완전 강직된 경우 또는 흉추이허가 전 후굽히기, 좌우굽히기 및 좌우회전운동중 2종류 이상의 운동이 생리적 범위의 1/2이하로 제한된 경우를 말한다.
8. “손가락의 장애”
- 가. “손가락을 잃은 것”이라 함은 모지는 지절간관절, 기타의 손가락은 근위지절간관절 이상을 잃은 것을 말한다.
- 나. “손가락을 완전 영구히 사용하지 못하는 것”이라 함은 손가락의 원위지절간관절(모지는 말절의 1/2) 이상을 잃은 경우 또는 손가락의 중수지절관절 또는 근위지절간관절(모지는 지절간관절)이 강직되고 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.
9. “발가락의 장애”
- 가. “발가락을 잃은 것”이라 함은 발가락 전부를 잃은 것을 말한다.
- 나. “발가락을 완전 영구히 사용하지 못하는 것”이라

- 함은 첫째 발가락은 말절의 1/2이상 그 외 발가락은 원위지절간관절 이상을 잃은 경우거나 중족지절관절 또는 근위지절간관절(첫째발가락은 지절간관절)이 강직되고 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.
10. 신체의 동일부위
- 가. 한 팔에 대하여는 견관절이하(손가락, 손목 이하, 팔꿈치관절이하, 견관절이하)를 모두 동일부위라 한다.
- 나. 한 다리에 대하여는 고관절이하(발가락, 발목이하, 무릎관절이하, 고관절이하)를 모두 동일부위라 한다.
- 다. 눈 또는 귀의 장애에 대하여는 두눈 또는 두귀를 각각 동일부위라 한다.
- 라. 척추에 대하여는 경추이하를 모두 동일부위라 한다.
- 마. 장애등급표중 제1급의 5, 6, 7 또는 8, 제2급의 1, 2, 3, 제3급의 5, 또는 제4급의 6의 장애에 해당하는 경우는 두팔, 두다리, 한팔과 한다리, 10 손가락 또는 10발가락을 각각 동일 부위라 한다.

29

[생활연금 전환특약 약관]

- 제 1 조【특약의 내용】 우리회사(이하“회사”라 합니다)는 이 특약이 정한 바에 따라 주된 보험계약(이하“주계약”이라 합니다)의 보험금, 급부금, 해약환급금 및 기타 모든 지급금(이하“지급금”이라 합니다)의 지급사유가 발생하여 그 지급금으로 이 특약이 체결된 후 피보험자가 다음 중 한가지의 경우에 해당되는 때에는 보험수익자에게 약정한 생활연금 또는 보험금(별표 1 “생활연금 또는 보험금 지급기준표”참조)을 지급하여 드립니다.
1. 특약의 보험기간중에 생활연금 지급일에 살아있을 때 : 생활연금을 책임개시일부터 매년 1회씩 지급
 2. 특약의 보험기간중에 9년이내에 사망하였을 때 : 사망보험금을 지급
- 제 2 조【특약의 체결, 회사의 책임개시일 및 보험기간】① 이 특약은 보험계약자(이하“계약자”라 합니다)가 주계약의 피보험자에게 지급금의 지급사유가 발생하여

- 그 지급금을 이 특약의 일시납보험료로 전환청약을 하였을 때 회사는 주계약의 피보험자를 이 특약의 피보험자로 하여 체결합니다.
- ② 회사는 전환청약을 승낙한 날로부터 이 특약이 정한바에 따라 책임을 집니다.
 - ③ 이 특약의 보험기간은 책임개시일 부터 제 1 조 제 1 호의 최종생활연금 지급일까지로 합니다.
- 제 3 조【특약의 소멸】 피보험자가 사망한 경우 이 특약은 더이상 효력을 가지지 아니합니다.
- 제 4 조【특약의 해약】 계약자는 이 특약의 책임개시일로부터 9년이내에 사망보험금의 지급사유가 발생하기 이전에 해지할수 있으며 회사는 경과기간에 대한 책임준비금의 전액을 해약환급금(별표 2 “환급금 예시표”참조)으로 계약자에게 지급하여 드립니다.
- 제 5 조【배당금의 지급】 ① 회사는 이익금이 발생한 때에는 별도로 재무부장관의 인가를 얻는 방법에 따라

30

약자에게 이익배당금을 드립니다.

② 회사는 보험료 산출기초에 적용된 예정이율이 정기예금 이율 + 1% (이하 "확정배당이율"이라 합니다.) 보다 낮은 경우로서 매 보험년도말 현재 유효한 계약에 대하여 예정이율과 확정배당이율과의 차율에 전보험년도말 해약환급금 해당액을 곱한 금액을 계약자에 대한 확정배당준비금으로 적립합니다.

③ 제 2 항에 의한 확정배당준비금을 매보험년도말의 확정배당원금으로 적립합니다.

④ 제 3 항의 확정배당원금에 대하여 확정배당이율로 계산한 이자를 생활연금지급시에 가산 지급하며 확정배당원금은 사망 또는 해약시에 가산 지급합니다.

⑤ 정기예금 이율이 동일 보험년도 중 변경될 때에는 월가중 평균한 이율로 하며 월미만은 전월금리로 합니다.

제 6 조【주계약 약관규정의 준용】이 특약에 정하지 아니한 사항에 대하여는 주계약 약관의 규정을 준용합니다.

생활연금 또는 보험금 지급기준표

〈별표 1〉

구분	지 급 내 용
생활연금	생활연금 지급 초년도에 계약보험금액의 10% 해당액을 지급하고 차년도 이후부터 매년 전년도 지급액에 대하여 10%로 체증한 금액을 매년 1회씩 9회 지급하고 11차년도 이후에는 10차년도의 체증된 금액을 종신까지 지급
사망보험금	피보험자 사망시 10회까지 매년 전년도 지급액에 대하여 10%로 체증한 총연금액에서 이미 지급한 연 금액을 차인한 잔액을 지급(생활연금을 10회 지급한 후에는 사망보험금을 지급하지 아니함)

단, 생활연금을 매월, 3월, 6월로 분할하여 지급할 경우에는 1년만기 정기예금이율 + 1%에 대한 월, 3월, 6월이율로 부리한 이자를 가산하여 드립니다.

환급금 예시표

〈별표 2〉

(보험금액 10만원 기준)

구분	납 입 보험료	경 과 기 간			
		1년	3년	5년	9년
30세	233, 241	230, 215	242, 579	251, 795	253, 915
40세	217, 577	213, 393	223, 315	229, 965	226, 997
50세	194, 373	188, 438	194, 727	197, 694	188, 223
60세	165, 617	157, 241	158, 523	156, 573	139, 760